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Anotace

Cílem této bakalářské práce je vytvoření komplexní marketingové strategie obce,

konkrétně obce Černčice, nacházející se v okrese Náchod v Královéhradeckém

kraji. Marketingová stránka obce nebyla a není nijak vyřešena, proto je samotná

práce zaměřena komplexně, tak aby bylo možné některé z poznatků prakticky

využít. Do samotné strategie jsou zahrnuti i samotní občané obce, kteří se podíleli

na marketingovém průzkumu. Marketingová strategie má přispět především ke

zlepšení konkurenceschopnosti obce a jejím image.

Klíčová slova: Marketing, marketingová strategie, SWOT analýza, marketingový

výzkum, obec

Annotation

Title: The complex marketing strategy for a village

The aim of this bachelor thesis is to create a complex marketing strategy for a

village, specifically the village of Černčice. The village is located in the district of

Náchod, which falls under the Královéhradecký kraj county. The village has no

marketing strategy whatsoever, due to which the thesis is made with the intention

to make presented observations applicable in practice. The strategy itself also

includes individual residents of the village, who helped with the marketing survey.

The marketing strategy should help the village with its image as well as its

competitiveness.
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Úvod

Žijeme v době moderního marketingu, který se stal součástí našeho každodenního

života. Ať už si pustíme televizi, využíváme internet nebo jen vyjdeme z domu,

vždy na nás působí nějaký nástroj. I tak stále pro některé lidi představuje

zbytečnou oblast, které není potřeba věnovat čas ani prostředky. Zejména v oblasti

na potřeby obce by marketing hledal málokdo. Přitom samotná marketingová

strategie obce pomůže při řešení nejrůznějších oblastí.

Marketingová strategie obce není téma, se kterým by člověk přišel do kontaktu tak

intenzivně jako se strategií podniků. Proto mě toto téma práce zaujalo a zvolil jsem

si ho.

Dlouho jsem se rozhodoval nad obcí, které se bude práce věnovat. Zda se budu

věnovat obci, ze které pocházím nebo se zaměřím na jinou obec. Po konzultaci

s místním starostou Ladislavem Tylšem jsem se rozhodl pro Černčice. Pan Tylš mi

přislíbil plnou podporu při tvorbě práce. Bude mi tedy umožněno čerpat

z interních dokumentů obce, které budou pro tvorbu vhodné marketingové

strategie potřeba.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. Část první je teoretická, kde jsou

popsány a vysvětleny pojmy spojené s marketingem obce a metodami, které vedou

k vytvoření vhodné strategie. Ve druhé praktické části jsou zhodnoceny teoretické

poznatky a jsou zanalyzovány vnitřní a vnější prostředí obce. Na základě samotné

analýzy je vytvořena SWOT analýza, která pomůže zmapovat problémové oblasti.

Aby bylo možné jasně definovat vhodnou strategii, bude potřeba provést

dotazníkové šetření. Šetření bude určené pro občany s trvalým pobytem i bez něj.

Bude mít tištěnou i elektronickou formu. Na základě výsledků šetření bude možné

vytvořit vhodnou marketingovou strategii s prioritními cíli. Samotná marketingová

strategie bude ucelena ve třetí části samotné práce.
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1 Teoretická část

V této kapitole jsou zpracovány teoretické poznatky, které jsou potřebné

k vytvoření samotné práce.

1.1 Obecní zřízení v ČR

Dle Ústavy České republiky – Zákon č. 1/1993 Sb., se obce člení na obce, které jsou

základními územními samosprávními celky a kraje, které jsou vyššími územními

samosprávními celky [1]. Právní postavení obcí upravuje zákon č. 128/2000 Sb., o

obcích, který se zabývá postavením, práv a povinností obcí a jejich občanů.

Obec je veřejnoprávní korporací, tedy právnická osoba, která má vlastní majetek.

Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území, o potřeby občanů a při plnění svých

úkolů chrání též veřejný zájem.

1.1.1 Orgány obce

Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce, jehož počet se odvíjí od

počtu obyvatel a velikosti územního obvodu. Mezi další orgány spravující obec jsou

rada obce, starosta, obecní úřad, obecní policie a zvláštní orgány. Tyto orgány

mohou spravovat obec dle platných zákonů.

Mezi ty hlavní zákony patří následující:

1. zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím –

povinnost obce poskytovat informace vztahujících se k působnosti obce.

Tyto informace mohou být zveřejňovány dobrovolně nebo na základě

žádostí. (Například pořizování zvukových nebo obrazových záznamů

z jednání zastupitelstva obce)

2. zákon č. 128/2000 Sb. o obcích – definuje obec a její pravomoci

(Například obce mohou zřizovat obecní policii, program rozvoje obce a

schvalování rozpočtu)

3. Zákon č. 133/2000 Sb. o evidenci obyvatel a rodných číslech – evidence

obyvatel je vedena v informačním systému evidence obyvatel. V tomto

http://www.zakonycr.cz/seznamy/106-1999-sb-zakon-o-svobodnem-pristupu-k-informacim.html
http://www.zakonycr.cz/seznamy/128-2000-sb-zakon-o-obcich-(obecni-zrizeni).html
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systému se vedou například tyto údaje: jméno, příjmení, datum narození,

pohlaví, rodné číslo apod.

4. zákon č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích – obce mohou vybírat

například tyto poplatky: poplatek ze psů, za lázeňský nebo rekreační pobyt,

za užívání veřejného prostranství, za provoz systému shromažďování, sběru,

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů apod. [8]

Zastupitelstvo obce je voleno pravidelně ve volbách do zastupitelstev obcí

přímo občany obce oprávněnými volit. Následně jsou z členů zastupitelstva

voleny další orgány obce, jako je rada a starosta obce. Na začátku každého

volebního období musí zastupitelstvo stanovit základní cíle, kterých chce

během čtyřletého období dosáhnout.

1.2 Marketing

Marketing je proces řízení, který je poměrně mladý, ale velmi rychle se rozvíjející.

Pojem se začal objevovat v 19. a 20. století, kdy rostla potřeba změnit přístup

k uspokojení zákazníků. Ve volném překladu znamená marketing „práce s trhem“,

obecně však má tento význam širší pojem. Většina lidí marketing vnímá jako něco

zbytečného a nadbytečného a myslí si, že má smysl pouze u velkých firem.

Marketing byl definován řadou autorů a různými způsoby. Americká marketingová

asociace ho definovala v roce 1985 takto: Marketing je proces plánování a

naplňování koncepcí, oceňování, propagace a distribuce myšlenek výrobků a

služeb, který směřuje k uskutečňování výměny uspokojující potřeby jednotlivců a

organizací [2].

Je potřeba si však uvědomit, že marketing má daleko větší rozšíření a jedním z nich

je i toto téma. Tedy marketing v obci. V České republice není zcela rozšířen, jelikož

si řada představitelů obce nedokáže představit jeho využití.
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1.2.1 Marketing obce

Využití a poslání marketingu obcí nebude vždy odvislé, kromě jiného, od místní

správy (samosprávy), která hraje klíčovou roli při rozhodování o využití nástrojů

marketingu. Lze zmínit mnoho oblastí života obce, které může marketing zásadně

ovlivnit. Stejně tak jako podnikatel, nabízí totiž i obec nejrůznější produkty.

Obec může nabízet své produkty zejména v následujících oblastech:

• služby (ubytování, doprava, vzdělání, zdravotní péče),

• kulturní události (festival, koncert, sraz rodáků, ples),

• myšlenky (ekologický program, humanitární podpora),

• okolí obce (národní park, turistické atrakce),

• osoby (volby, prezentace názorů),

• instituce (muzeum, domov důchodců, koupaliště) apod. [5]

Představitelům menších obcí se může zdát, že se pro ně využití marketingu nehodí.

Utápějí se v každodenních bojích vyplývajících z nevelkého rozpočtu. Neuvědomují

si, že byť omezené použití některých nástrojů marketingu by je mohlo těchto

starostí zbavit. Obec se může spojit s ostatními obcemi a připravit společnou

strategii – v tomto případě pak můžeme hovořit o strategii určitého místa, kdy

obce využívají marketingu k přilákání investora, kterému nabízejí místo

k podnikání ve snaze zajistit občanům lepší životní podmínky. [4]

Marketing měst a obcí v sobě zahrnuje několik úrovní prostoru obce:

• komplexní operace typu restrukturalizace středu obce nebo obce a

operace zahrnující v zásadě nové nebo renovované prostory, veřejné nebo

soukromé úřady, obchody zřizované v plánovaných centrech a případně i

bytové domy a společensko-kulturní zařízení


[…]

v obci?
Rozhodně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím

4. Pokud nejste spokojen(a), z jakého důvodu a jak by mohla být komunikace
zlepšena.

5. Jaký zdroj využíváte k získávání informací o dění v obci?
Internetové stránky obce, Sociální sítě (Facebook, aj.), Úřední deska, Mobilní
rozhlas, jiný.

6. Jste spokojen(a) s aktuální formou internetových stránek obce
(www.cerncice.eu)?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím

http://www.bit.do/cerncice
http://www.cerncice.eu/
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7. Pokud nejste spokojen(a), z jakého důvodu a jak by mohly být upraveny nebo
rozšířeny.
Doprava a dostupnost obce

8. Jste spokojen(a) s dopravní infrastrukturou (cyklostezky, dostatek park. míst, aj.)
v obci?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím

9. Jste spokojen(a) se stavem a údržbou místní komunikace (chodník, silnice i v
zimním období) v obci?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím

10. Pokud nejste spokojen(a), proč a jak by mohla být situace vyřešena?
11. Jaký dopravní prostředek preferujete při přepravě do zaměstnání/školy?

Vlak, autobus, automobil, kolo, jiný
Ekonomická situace a hospodaření obce

12. Jak jste spokojen(a) s ekonomickou situaci a hospodařením obecního úřadu v
obci?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím

13. Jak jste spokojen(a) s podporou podnikatelských subjektů v obci?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím

14. Pokud nejste spokojen(a), proč a co může obec zlepšit?
Služby v obci

15. Jste spokojen(a) s aktuální nabídkou služeb v obci?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím

16. Jste spokojen(a) s řešením sociálních služeb v obci?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím
17. Jste spokojen(a) s přítomností MŠ a ZŠ?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím
18. Jste spokojen(a) se službami obecní knihovny?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím
19. Jste spokojen(a) se současnou nabídkou volnočasových aktivit (spolek DUHA, TJ

Sokol, Sbor dobrovolných hasičů, aj.) v obci?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím
20. Jste spokojen(a) s nabídkou kulturních, společenských a sportovních aktivit v

obci?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím
21. Měla by obec podporovat spolkovou činnost?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím
22. Jste spokojen(a) s přítomností místní samoobsluhy?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím
23. Jste spokojen(a) se současným stavem víceúčelového a dětského hřiště?

Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím
24. Jste spokojen(a) s bezpečností v obci?“
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím
25. Pokud nejste u nějaké oblasti spokojen(a), jaké a proč? Případně, co by mohla

obec zlepšit?
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26. Využíváte některou ze sociálních služeb v obci?
Žádnou, Rozvoz obědů, Terénní pečovatelská služba OÁZA

27. Pokud si myslíte, že je v této oblasti stále co zlepšovat, uveďte prosím příklad.
Životní prostředí

28. Jste spokojen(a) s aktuálním stavem životního prostředí (třídění odpadů,
ochrana životního prostředí, aj.) v obci?“
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím

29. Pokud nejste, proč a co by obec mohla zlepšit?
Vybavenost obce

30. Jste spokojen(a) s technickou infrastrukturou (veřejné osvětlení, rozhlas apod.)
obce?
Rozhoně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím

31. Pokud nejste spokojen(a), proč a co by obec mohla zlepšit?
Prioritní oblasti

32. Jaké oblasti by obec měla věnovat prioritu v následujících letech? Ohodnoťte na
stupnici 1–5, kde 1 je nejvyšší priorita a 5 nejnižší.
1. Čistička odpadních vod (ČOV) a kanalizace

1,2,3,4,5
2. Plynofikace

1,2,3,4,5
3. Sběrný dvůr

1,2,3,4,5
4. Výstavba sociálního zařízení (Pečovatelské byty)

1,2,3,4,5
5. Rekonstrukce a obnova místní komunikace

1,2,3,4,5
6. Výkup pozemků za účelem výstavby rodinných domů

1,2,3,4,5
7. Odbahnění obecního rybníku

1,2,3,4,5
8. Revitalizace hřiště

1,2,3,4,5
9. Rozšíření kontejnerů pro sběr komunálního odpadu (textil, bioodpad,

elektroodpad, aj.)
1,2,3,4,5

33. V případě jiných oblastí, kam má obec své priority ubírat, uveďte prosím
příklad.“

34. Jste ochoten/ochotna se podílet na rozvoji obce?
Ano, Ne

35. Jak hodnotíte zpětně změny provedené v obci od roku 2010?
36. Zde můžete uvést vlastní komentář

Příloha č. 1: Dotazník

105

106

Příloha č. 2: Zadání k závěrečné práci