POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: *Pavel Štěpán*

Název práce: **MARKETINGOVÁ STRATEGIE OBCE ČERNČICE**

Autor posudku: doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvoření komplexní marketingové strategie obce.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost: 8% - charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky. Použité pasáže jsou řádně označeny zdroji, doporučuji do budoucna přímé citace odlišit od nepřímých (kurzívou v uvozovkách).

Dílčí připomínky a náměty:

K práci mám několik dílčích připomínek. Z metodického hlediska v práci postrádám kapitolku Cíl a metodika práce (nebo alespoň nějakou pasáž tomu věnovanou v Úvodu práce), kde by byl vymezen alespoň cíl práce a hrubý metodický postup, cíl jsem našla pouze v anotaci. Další připomínku bych měla k navrhované „marketingové“ strategii obce, předložené je spíše strategií rozvoje obce. Marketing je tam řešen spíše okrajově.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předmětná bakalářská práce se zabývá návrhem marketingové strategie obce Černčice.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení základních pojmů souvisejících s tématem práce. V aplikační části práce je pomocí vybraných metod strategického řízení provedena analýza zkoumané obce, autor provedl i dotazníkové šetření mezi obyvateli obce. Na základě zjištění autor navrhl 5 strategických cílů obce, na které navazuje návrh marketingové strategie.

I přes zmíněné nedostatky práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký je rozdíl (vztah) mezi marketingovou strategií obce a strategií rozvoje obce?
- 2) Na straně 79 autor uvádí, že náklady projektu Vesnice roku jsou v navržené strategii odhadnuty na 1 000 Kč? O konkrétně jaké náklady půjde a na základě čeho autor navrhl jejich výši?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 13. prosince 2018

podpis